МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 14 апреля 2025 года № 233 - од

О проведении окружного марафона знаний и умений

«Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта

С целью повышения уровня профессиональной компетентности

педагогических работников в организации работы по использованию эффективных

инструментов и практик, направленных на развитие жизненных компетенций,

функциональной и карьерной грамотности обучающихся с нарушениями интеллекта

и в рамках деятельности региональной инновационной площадки,

 п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести окружной марафон знаний и умений

«Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта (далее – Марафон),

23 апреля 2025 года на базе ГБОУ РШИ с. Камышла.

2.    Утвердить программу Марафона (Приложение № 1).

3.    Утвердить положение Марафона (Приложение № 2)

4.    Утвердить оргкомитет и состав жюри Марафона (Приложения № 3, 4)

5. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.) обеспечить

информационную, организационно-методическую поддержку Марафона.

          6. Директору ГБОУ РШИ с. Камышла (Садриеву З. Г.) обеспечить проведение

Марафона.

 7. Руководителям общеобразовательных организаций округа направить на

Марафон обучающихся с нарушениями интеллекта и педагогов, реализующих

адаптированные общеобразовательные программы для обучающихся с

нарушениями интеллекта.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Акимова 88465621642

Емашева 88465623246

Приложение № 1

                                                                                              к приказу СВУ МО СО

от 14.04.2025 г. № 233 -од

Программа

окружного марафона знаний и умений

«Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта

(далее - Марафон)

Дата и время проведения: 23 апреля 2025 г.

Время проведения: 10.00 – 13.30 час.

Место проведения: Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области «Реабилитационная школа-интернат для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья имени А.З. Акчурина с. Камышла» (далее

ГБОУ РШИ с. Камышла).

Адрес образовательной организации: Самарская область, с. Камышла, ул. Победы,

131.

Учредитель Марафона: Северо-Восточное управление министерства образования

Самарской области.

Организаторы Марафона: ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», ГБОУ РШИ

с. Камышла.

Участники: обучающиеся с нарушениями интеллекта 5–9 классов

общеобразовательных школ Северо-Восточного образовательного округа; педагоги,

реализующие адаптированные основные общеобразовательные программы для

обучающихся с интеллектуальными нарушениями.

Регламент работы

Время Мероприятие Место

проведения

Ответственный

10.00 -10.30  Регистрация

участников

Фойе 1 этаж Волонтеры -

обучающиеся 10 класса

10.30-11.45

Приветствие

участников Марафона

Актовый зал

Садриев З.Г., директор

ГБОУ РШИ с. Камышла,

 Усманова Л. Н.,

методист  ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ»

10.45.-11.00

Марафон «Шаги в

будущее» - путь к

развитию жизненных

компетенций

Музыкальное

приветствие вокально-

театральной студии

«Первая роль»

Аглиуллина Г.А.,

заместитель директора

ГБОУ РШИ с. Камышла

Егорова В. Р., советник

директора по

воспитанию и

взаимодействию с

общественными

объединениями ГБОУ

РШИ с. Камышла

11.00 - 11.40 Олимпиада для

обучающихся:

- 5–6 кл.

- 7–8 кл.

- 9 кл.

кабинет 201

кабинет 205

кабинет 207

Раянова Э.М., учитель-

логопед ГБОУ РШИ с.

Камышла,

Мингатинова Л.Н.,

педагог-психолог ГБОУ

РШИ с. Камышла,

Минатдинова Г.Т.,

учитель географии ГБОУ

РШИ с. Камышла

11.00 - 11.40 Защита проекта по

теме: «Моя будущая

профессия - повар»

(Мероприятие для

педагогов,

сопровождающих

детей)

кабинет

ИКТ, 3 этаж

Хайруллина М.Г.,

учитель ОСЖ ГБОУ

РШИ с. Камышла

11.40–11.55

Мастер-класс по

изготовлению атрибута

к празднованию Дня

Победы «Брошь-

цветок»

актовый зал Родионова Л.И., учитель

технологии ГБОУ РШИ

с. Камышла

Мастер-класс по

изготовлению игрушки

«Чебурашка»

актовый зал Садриева Р.Н., учитель

технологии ГБОУ РШИ

с. Камышла

11.55-12.10 Мастер-класс по

приготовлению блинов

кабинет

№ 215, 2

этаж

Бикмухаметова Э.Ф.,

учитель технологии

ГБОУ РШИ с. Камышла

12.10 - 12.20 Нейросенсорная игра

«Бодрая зарядка для

кабинет

№ 216, 2

Фатхутдинова И.И.,

учитель класса для детей

мозга» этаж ТМНР ГБОУ РШИ с.

Камышла

12.20 - 12.30

12.30-13.00

Подведение итогов,

награждение

победителей

Закрытие марафона

Финальная песня в

исполнении вокально-

театральной студии

«Первая роль»

«Дружная семья,

дружная Россия»

актовый зал Усманова Л. Н.,

методист ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ

Садриев З.Г., директор

ГБОУ РШИ с. Камышла

12.00-13.20 Обед

Отъезд участников Марафона

Приложение № 2

                                                                                              к приказу СВУ МО СО

от 14.04.2025 г. № 233 - од

Положение

о проведении  окружного марафона знаний и умений «Шаги в будущее»

для обучающихся с нарушениями интеллекта

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

окружного марафона по формированию жизненных компетенций, функциональной

и карьерной грамотности, способствующей дальнейшей социализации и адаптации

обучающихся с интеллектуальными нарушениями «Шаги в будущее» (далее –

Марафон).

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими документами:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.12.2014 года № 1599 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями);

приказом Министерства просвещения России от 24.11.2022 № 1026 (ред. от

17.07.2024) «Об утверждении федеральной адаптированной основной

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)».

1.3. Учредителем Марафона является Северо-Восточное управление

министерства образования Самарской области.

1.4. Организаторы Марафона – ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»,

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

«Реабилитационная школа-интернат для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья имени А.З. Акчурина с. Камышла» (далее –

Организаторы).

2. Цели и задачи Марафона

2.1. Цель Марафона: создание платформы для выявления, поддержки,

развития интеллектуального потенциала обучающихся с нарушениями интеллекта,

формирования основ карьерной грамотности.

2.2. Задачи Марафона:

привлечь внимание обучающихся с нарушениями интеллекта к изучению

школьных предметов, способствующих формированию жизненных компетенций и

функциональной грамотности (развитие речи, социально-бытовая ориентировка,

основы социальной жизни, трудовое обучение);

способствовать формированию у обучающихся с нарушениями интеллекта

основ карьерной грамотности, стимулировать их интерес к выбору рабочей

профессии;

содействовать активизации внеурочной и внешкольной работы с

обучающимися с нарушениями интеллекта, способствовать развитию их творческих

способностей;

предоставить обучающимся с нарушениями интеллекта возможность

соревноваться со сверстниками в масштабах, выходящих за рамки школы и

муниципального образования;

способствовать включению обучающихся с нарушениями интеллекта в

окружное образовательное и коммуникативное пространство для расширения и

обогащения коммуникации;

представить педагогической общественности Северо-Восточного управления

министерства образования Самарской области эффективные инструменты и

практики, направленные на развитие жизненных компетенций, функциональной и

карьерной грамотности обучающихся с нарушениями интеллекта.

 2.3. В рамках Марафона предусмотрена олимпиада для обучающихся с

нарушениями интеллекта и методическая практика, направленная на представление

педагогического опыта работы с обучающимися с нарушениями интеллекта,

распространение инновационных педагогических методик (далее – Олимпиада

Марафона).

3. Участники Марафона

3.1. В Олимпиаде Марафона могут принимать участие обучающиеся с

нарушениями интеллекта образовательных организаций Северо-Восточного

управления министерства образования Самарской области под руководством

педагогов.

3.2. Участниками Олимпиады Марафона могут быть дети с нарушениями

интеллекта 5–9 классов.

3.3. Участники методической практики Марафона – педагоги, реализующие

адаптированные общеобразовательные программы для детей с нарушениями

интеллекта.

4. Сроки и место проведения Олимпиады Марафона

4.1. Олимпиада Марафона проводится 23.04.2025 г. в 10:00 часов, очно, для

обучающихся с нарушениями интеллекта образовательных организаций Северо-

Восточного управления Самарской области.

Место проведения: ГБОУ РШИ с. Камышла (адрес: Самарская область,

с. Камышла, ул. Победы, 131).

4.2. Заявки для участия в Олимпиаде Марафона принимаются от

образовательных организаций в срок до 21.04.2025 года на электронный адрес

школы svu_gscou_internat_kmsh@63edu.ru (Приложение № 1 к Положению).

Заявление и согласие на обработку персональных данных участников

Конкурса присылается на почту gelia11.01@mail.ru в формате pdf (Приложение 2,3 к

Положению).

5. Порядок организации Олимпиады Марафона

5.1. Непосредственное руководство проведением Олимпиады Марафона

осуществляет оргкомитет.

К функциям оргкомитета относятся:

          разработка и утверждение правил проведения Олимпиады Марафона, не

урегулированных настоящим Положением;

  разработка и утверждение документации Олимпиады Марафона;

  организация подготовки материалов Олимпиады Марафона при

необходимости (бланки ответов, бланки заданий, инструкции по проведению

конкурса и заполнению бланков ответов, сертификаты участника);

прием заявок и других документов;

  подведение итогов и награждение победителей Олимпиады Марафона;

mailto:svu_gscou_internat_kmsh@63edu.ru
mailto:gelia11.01@mail.ru

  решение спорных вопросов, возникающих в связи с проведением Олимпиады

Марафона.

5.2. Олимпиада Марафона проводится по трем вариантам (для учащихся 5-6,

7-8, 9 классов). Вариант представляет собой 15 заданий разного уровня сложности.

 Максимальное количество баллов: 30 баллов.

 На выполнение всех конкурсных заданий отводится 40 минут.

       Задания соответствуют требованиям Федерального государственного

образовательного стандарта образования обучающихся с интеллектуальными

нарушениями.

5.3. Участникам Олимпиады Марафона запрещается выполнять задания

коллективно и/или с любой посторонней помощью, пользоваться при выполнении

заданий Олимпиады Марафона учебниками, справочной литературой, интернетом и

любыми иными внешними источниками информации, а также любыми

техническими средствами передачи и обработки информации, включая средства

мобильной связи.

6. Организация и проведение методической практики

По окончанию Олимпиады Марафона обучающиеся и педагоги принимают

участие в нейросенсорной игре, мастер-классе и защите проекта.

7. Жюри Марафона

7.1. С целью оценки результатов Олимпиады Марафона создается жюри.

7.2. Члены жюри оценивают материалы в соответствии с критериями оценки.

7.3. Персональный состав жюри утверждается распоряжением Северо-

Восточного управления министерства образования Самарской области.

7.4. В состав жюри могут входить представители Северо-Восточного

управления министерства образования Самарской области, ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ»,  педагоги ГБОУ РШИ с. Камышла, педагоги ГБОУ школа-

интернат с. Малый Толкай.

7.5. Члены жюри осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

8. Подведение итогов и награждение победителей

8.1. Победителями Олимпиады Марафона становятся обучающиеся,

набравшие при выполнении заданий наибольшее количество баллов среди всех

участников Олимпиады Марафона в данной параллели (5-6, 7-8, 9 классов).

8.2. По результатам Олимпиады Марафона определяются победители (1

место) и призеры (2, 3 место) в каждой параллели.

В случае получения участниками одинакового количества баллов, решение по

присуждению места принимается жюри, с учетом ряда иных параметров (время

выполнения задания, количество ошибок в заданиях разных групп сложности и т.д.)

8.3. Победители и призеры Олимпиады Марафона награждаются дипломами

Северо-Восточного управления министерства образования Самарской области. Все

остальные участники получают сертификаты.

9. Контактная информация

Контактное лицо: Аглиуллина Гелия Ахметовна, заместитель директора.

Телефон: 8(846) 64-33608.

Приложение № 3

                                                                                              к приказу СВУ МО СО

от 14.04.2025 г. № 233 - од

Состав

организационного комитета окружного марафона знаний и умений

«Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта

Ф.И.О. Должность

Садриев Замил

Габдулхакович

директор ГБОУ РШИ с. Камышла

Аглиуллина Гулия

Ахметшарифовна

заместитель директора ГБОУ РШИ с. Камышла

Егорова Венера

Рашитовна

советник директора по воспитанию и взаимодействию

с общественными объединениями ГБОУ РШИ с.

Камышла

Приложение № 4

                                                                                              к приказу СВУ МО СО

от 14.04.2025 г. № 233 - од

Состав жюри окружного марафона знаний и умений «Шаги в будущее»

для обучающихся с нарушениями интеллекта

Ф.И.О. Должность

Емашева Елена

Александровна

ведущий специалист отдела развития СВУ МО

СО, председатель жюри

Члены жюри:

Забелина Ирина

Анатольевна

старший методист ГБУ ДПО «Похвистневский

РЦ»

Усманова Лилия

Нурсахиииевна

методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

Мингатинова Лилия

Нагимулловна

педагог-психолог ГБОУ РШИ с. Камышла

Осипова Анна

Геннадиевна

учитель-логопед ГБОУ школа-интернат с. Малый

Толкай

Раянова Эльвира

Миргабитзяновна

учитель-логопед ГБОУ РШИ с. Камышла

 Станина Оксана

Николаевна

учитель-логопед, учитель-дефектолог ГБОУ

школа-интернат с. Малый Толкай

Хайруллина Мухтарамя

Габдулхаковна

 учитель ОСЖ ГБОУ РШИ с. Камышла

Приложение № 1

 к Положению о Марафоне

Заявка

на участие в окружном марафоне знаний и умений

 «Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта

Наименование образовательного учреждения
___________________________________________________________________

№ Ф.И. обучающегося класс Ф.И.О. педагога, занимаемая

должность

1.

2.

Сопровождающий участников конкурса (ФИО)

контактный телефон

Приложение № 2

 к Положению о Марафоне

Заявление

на участие в окружном марафоне знаний и умений

 «Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта

В оргкомитет окружного

марафона знаний и умений

 «Шаги в будущее» для обучающихся

с нарушениями интеллекта

_____________________________

_____________________________

Заявление

Прошу допустить моего сына (подопечного)/мою дочь (подопечную)

___________________________________________, обучающего(ую)ся ________

класса школы ____________________________ к участию в окружном марафоне

знаний и умений «Шаги в будущее» для обучающихся с нарушениями интеллекта в

20____ году.

С Положением о проведении марафона знаний и умений «Шаги в будущее»

для обучающихся с нарушениями интеллекта на базе ГБОУ РШИ с. Камышла

ознакомлен (на).

_________________________20_____г.          Подпись___________________

Приложение №3
 к Положению о Марафоне

Согласие родителя на обработку персональных данных ребенка

Я_____ _________________________ _________________________________________,

(ФИО полностью)

Паспорт ____________ выдан _________________________________________________ ______,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации ____________________________________________________ ________,

даю свое согласие ГБОУ РШИ с. Камышла, расположенной по адресу: Самарская область,

Камышлинский район, с. Камышла, ул. Победы, 131, согласие на обработку

персональных данных ребенка _________________________________________________ , а
     (Ф.И.О. полностью, дата рождения)

именно совершение действий, предусмотренных ст. 3 ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» в целях подготовки и проведения марафона для обучающихся с

нарушениями интеллекта «Шаги в будущее» (далее - Марафон).

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении

персональных данных ребенка, которые необходимы для достижения указанной выше цели,

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также

осуществление любых иных действий, не противоречащих действующим законодательством

Российской Федерации.

Я проинформирован, что ГБОУ РШИ с. Камышла гарантирует обработку персональных

данных ребенка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

   Данное согласие действует до достижения цели обработки персональных данных, либо до

отзыва настоящего согласия.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению,

направленному по адресу: 446970, Самарская область, Камышлинский район, с. Камышла, ул.

Победы, д. 131, либо на адрес электронной почты: svu_gscou_internat_kmsh@63edu.ru

   Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания.

«____» ____________ 20___г.

mailto:svu_gscou_internat_kmsh@63edu.ru